Quantum ex ultimis Reverentiae Vestrae Vienna scriptis assequi licet, non 
dubitamus, quin has acceptura sit in Transylvania,' quo se post Patris Francisci 
obitum2  contendere significabat. Magno autem in desiderio sumus, ut de ipsius et 
sociorum itineris exitu, quam incolumes pervenerint, et quo in statu res nostrae 
isthic nacti sint intelligamus. De quibus omnibus ex proximis Reverentiae Ve- 
strae nos audituros confidimus. Quod autem in iis, quas Praga misit 24. Martii, 
indicabat Dominum Barvitium 3  et alios operam suam promisisse apud Caesarem, 
ut negotia vestra promoverent, pergratum accidit, praesertim cum ex aliis Patris 
Provincialis didicerimus, ita illos reipsa praestitisse, concessamque ab Imperatore 
fuisse rerum nostrarum confirmationem, quam optabamus. Faxit Dominus, ut 
pacatis motibus Transylvaniae, firmaque in posterum quiete constabilita vobis ex 
illa quietis esse liceat, et pro summa animarum, quae cernitur, necessitate uberri-
mos ad illorum auxilium fructus colligere. Omnium precibus etc. 

Romae 10. Maii 1603. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 92. (korábban f. 46r.) Fogalmazvány 
Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/1II. 882. 
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Maiorius 1603. május 15-én érkezett vissza Kolozsvárra. Lásd a 280. iratot. 
Kőrösi Ferenc 1603. február 28-án hunyt el Kolozsvárott. Vö. Catalogi, I. 709. 
Joannes Barvitius a titkos tanács titkára volt. Maiorius tehát Prágát is útba ejtve próbálta elő-

mozdítani a jezsuiták ügyét Erdélyben. Lásd a 157. iratot. 
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1603. május 10. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Bécsbe 

Helyesli, hogy a turóci konvent nagyon nehéz ügyében egyelőre hallgatást rendelt 
el. Aggódik az erdélyiekre leselkedő újabb veszélyek miatt. Levelet vár az ottaniaktól. 
Élvezik a császár támogatását. Ez ügyben Barvitius úr sokat fáradozott, ezt viszonoz-
ni kell. 

...Nunc ut ad litterarum capita respondeam, primum hoc significabo de con- 
ventu Thurociensi, cuius caussa, quod nonnulli a nobis declinari non posse scri-
berent, laborabamus, aliunde a Reverentia Vestra satisfactum nobis esse, cum 
ostendit nullam hoc tempore vim esse, quae vigeat. Quare cum minime dubite-
mus e re Societatis esse, ut onus id, nisi coacta non subeat, placet, ut Reverentia 
Vestra silentium nostris, si qui contra aliquid moveant, imponat. Videbit autem, 
an ratione ulla perfici possit, ut securi ab hoc metu etiam in posterum simus, id 
est an ita praepositurae illi prospici queant, ut ne posthac quidem ad instituendum 
conventum adigi nostri possint, ut si quid in hoc genere, opportuna ratione con- 
sequi liceat, posteris quoque nostris consulatur.t ... De Transylvania sollicitos nos 
habet, quod de novis eius periculis a Reverentia Vestra innuebatur, 2  eoque avi- 
dius Patris Maiorii et aliorum, qui eo profecti sunt, litteras expectamus. Spes 
tamen nostra in Domino, qui provinciam illam hactenus conservavit et quietem 
concessit, qua si fruetur, non dubitamus, quin uberrimi futuri sint fructus, qui a 
novis nostris operariis colligentur. 3  Gratum porro est, quod de confirmatis a Cae-
sare collegiis rebusque nostris cognovi. In quo cum a Domino Barvitio 4  navatam 
operam satis constet, hoc ad alia eius beneficia cumulo excitamur, ut patentes 
communicationis merito concedamus. Curabimus ergo, ut scribantur, mittan- 
turque suo tempore ad Reverentiam Vestram... 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 92-93. (korábban f. 46.) Fogalmazvány 

Lásd erről legutóbb a 150. iratot. 
Carrillo nyilván Székely Mózes sikereiről küldött híreket Rómába. 
Az újonnan küldött munkatársakról lásd legutóbb a 155. iratot. 
Lásd a 156. irat 3. jegyzetét. 
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1603. május 21. Nagyvárad 
A nagyváradi káptalani hiteleshely alkulevele 

Pázmány György a Nagyváradhoz tartozó Velencében lévő 'u'res telkét 32 magyar 
forintért eladja a Nagyváradon levő jezsuitáknak, akiket Joannes Auceps képvisel. 

Nos Requisitores literarum et literalium instrumentorum in Sacristia sive Con- 
servatorio Capituli Ecclesiae Varadiensis repositarum et locatarum, ac aliarum 
quarumlibet Judiciariarum deliberatiorum legitimorumque Mandatorum Sacrae 
Caesareae Regiaeque Maiestatis Domini nostri clementissimi, atque Dominorum 
Judicum Regni ordinariorum, Executores. Memoriae commendamus tenore prae-
sentium significantes, quibus expedit universis. Quod Nobilis Georgius Pazmant 
coram nobis personaliter constitutus, oneribus et quibuslibet gravaminibus cunc-
torum Fratrum, Proximorum, et Consanguineorum Suorum, quos videlicet infra- 
scriptum tangeret et concerneret, tangereve et concernere quovismodo in futurum 
posset negotium in se assumptum et lavatum matura primum et exacta intra se 
cleliberatione praehabita. Sponte libere, vivaeque vocis Suae oraculo fassus est, et 
retulit in hunc modum, quomodo ipse certis quibusdam perarduis et inevitabilibus 
necessitatibus suis ipsum ad praesens summe urgentibus evitandis, praesertim 
autem ratione nimiae caritatis annonae, atque expeditionis generalis, totalem, et 
integram domum, seu curiam suam nobilitarem pronunc aedificiis penitus caren- 
tern in Civitate Várad ac Vico Velencze vocato in vicinitatibus domorum ab una 
Nobilis Michaelis Rácz, parte vero ab altera relicta Joannis Ledii domo in Co- 
mitatu Bihoriensi existentem habitam, simul cum cunctis suis utilitatibus, et per- 
tinentiis quibuslibet, ad eandem de jure et ab antiquo Spectantibus et pertinere 
debentibus quovis nominis vocabulo vocatis. Reverendis in Christo Patribus Jo-
anni Aucupi Scharsensi Transylvano Societatis Jesu Religioso, nec non Contio-
natori Varadiensi, omniumque bonorum earundem Societatum procuratori consti-
tuto, ac toti Universitati Societatum Jesu in et pro florenis triginta duobus 
Hungaricis, coram nobis plene et integre depositis et persolitis, iure perpetuo, et 
irrevocabiliter, dedisset, vendidisset, inscripsissetque, et per manus Suas tradi- 
disset perpetuo tenendam, possidendam, pariter et habendam. Ius dedit, vendidit 
inscripsitque et per manus suas tradidit coram nobis pleno iure et cum effectu. 
Nullum ius, nullamve iuris et Dominii proprietatem, quod vel quam idem fatens 
se Suosque haeredes et posteritates utriusque sexus universas in eadem domo seu 
Curia Nobilitari deserta quovismodo habere sperasset pro se huiusque peramplius 
reservando, sed illud totum et omne ius suum, omnemque iuris et Dominii propri-
etatem in praefatos universos Societatis Jesu Religiosos, transtulisset et derivas- 
set, prout transtulit et derivavit. Assumendo nihilominus idem fatens saepefatos 
universos Societatis Jesu Religosos contra quosvis legitimos impetitores causidi- 
cos et actores propriis suis curis laboribus et expensis tueri, defendere in quieto 
et pacifico dominio conservare velle. Harum nostrarum vigore et testimonio lite- 
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rarum mediante. Datum Feria quarta proxima post Festum Sacri Pentecostes 
proxime praeteritum Anno Domini Millesimo Sexcentessimo Tertio. 2  

Hátlapján: Emptionalis curiae nobilitaris in Olaszi a Georgio Pazmany pie iam in 
Domino defuncto. In florenis 32. 

Mai lelőhely: MOL E 152. Acta Jes. Reg. Res. Varad. 207. d. f. 33r-v. Másolat 
Kivonat: Rendtartományi Levéltár, D 77. 

Pázmány Péter testvéréről  van szó. Vö. Nagy Iván, IX. 174-175. A kolozsvári, illetve kas-
sai jezsuitáknál őrzött javairól lásd Argenti, 162-163. és Veress, Évkönyvek, 265., valamint 
a 220. iratot. Lásd továbbá a 162. és a 364. iratot. 

Az iratot említi Rupp, Helyrajzi történet, III. 130. 
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1603. május 27. Nagyvárad 
A nagyváradi káptalan hiteleshely alkulevele 
Johannes Auceps és Zagyvai Borbála megállapodik abban, hogy ez utóbbi 11 

magyar forint ellenében nem követeli vissza szökött jobbágyát Pácz Ferencet, aki 
Farvosról Tóttelekre, a jezsuiták birtokára szökött át. 

Nos Requisitores Litterarum et Literalium Instrumentorum in Sacristia sive 
Conservatorio Ecclesiae Varadiensis repositarum et locatarum, ac Sacrae Caesa-
reae Regiaeque Maiestatis Domini nostri clementissimi legitimorum mandatorum 
et iudicum Regni ordinariorum, quarumlibet iudiciariarum deliberationum Exe-
cutores etc. Memoriae commendamus tenorae [!] praesentium significantes, qui-
bus expedit universis. Quod Reverendus Pater Joannes Auceps Sacerdos e Socie-
tate Jesu, et Administrator bonorum eiusdem Societatis in Comitatu Bihoriensi 
habitorum in Sua ac aliorum Sociorum sui ordinis tam modernorum quam futuro-
rum, quorum scilicet interest vel intererit, personis ab una, ac Nobilis Domina 
Barbara Zagyvai, primum Georgi Sandor, postea Martini Literati, deinde 
Michaelis Nagy, nunc vero Thomae Olazi Nobilium quondam relicta, similiter in 
suo nomine, ab altera partibus, coram nobis personaliter constituti. Eadem Domi-
na Barbara Zagyvai onera et quaelibet gravamina Filiarum suarum Annae ex 
Georgio Sandor, Dorotheae ex Martino Literato praefatis prioribus Mantis suis 
susceptarum. Item Fratrum, Sororum, Proximorum, Affinium ac aliorum quo-
rumlibet, quos infra scriptum tangeret, tangereve et concernere posset negotium 
quomodolibet in posterum, super se levando, sponte et libere, vivaque voce sua 
fassa est, retulitque nobis in hunc modum, quomodo providus Franciscus Paaz 
alias Jobagio ipsius Dominae Barbarae Zagyvai haereditarius ex portione sua 
possessionaria in possessione Farvos in Comitatu Bihoriensi praedicto existente 
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habita superioribus temporibus, clam et inscia ipsa in possessionem annotati 
Patris Joannis et perconsequens aliorum Sociorum sui ordinis Thottelek nuncu-
patam, in hoc ipso Bihoriensi Comitatu habitam aufugisset et transmigrasset. 
Quem Franciscum Paaz quamvis ipsa Domina fatens iuris quoque processu ad 
praedictam suam residentiam repetere et reducere statuisset; verum cum litis exi-
tus incertus sit, eiusque prosecutio multus labores, magnasque expensas rec- 
quirat, haec evitare volens natura intra se deliberatione et consideratione prae- 
habita, tali modo ratione eiusdem Francisci Paaz fugitivi sui coloni cum 
praenominato Patre Joanne Aucupe transegisset et composuisset. Quod nimirum 
ipse Franciscus Paaz una cum uxore liberisque si quos haberet, habiturusque 
esset, ac aliis cunctis suis rebus mobilibus ibi in Thottelek perpetuo maneret et 
resideret, ipseque Pater Joannes Auceps et sui ordinis Socii, ac succesores eorum 
universi pacifice et quiete, iureque perpetuo eundem Franciscum Paaz, et Succes- 
sores eius, pro veris et ligitimis colonis tenerent et possiderent: prout coram nobis 
praevia ratione transegit et composuit realiter. Tali tamen conditione interiecta, 
quod ipse quoque Pater Joannes suo, et reliquorum sui (ut praefertur) ordinis 
sociorum nominibus undecim florenos hungaricales parata in pecunia ipsi Do- 
minae Barbarae Zagyvai pro tali perpetuatione praedicti coloni sui daret et per- 
solveret, quos quidem undecim florenos coram nobis idem Joannes Auceps mox 
et defacto plene et integre numerando dedit et persolvit. Assumendo nihilominus 
eadem Domina fatens memoratum Patrem Joannem Sociosque suos et succes- 
sores eorum in quieto usu et pacifico Dominio praefati Francisci Paacz ac libero- 
rum et Successorum eiusdem, contra quosvis legitimos impetitores, causidicos et 
actores propriis suis labribus[!] et expensis semper et ubique per se conservatu- 
ram et defensuram. Harum nostrarum vigore et testimonio Litterarum Mediante. 
Datum Varadini feria tertia proximam post Dominicam Sanctae Trinitatis Anno 
Domini Millesimo Sexentessimo tertio. 1  

Mai lelőhely: MOL E 152 Acta Jes. Reg. Res. Varad. 207. d. f. 60r-v. Másolat 

1. Az iratban szereplő nevekről nem sikerült közelebbit megállapítanunk. 
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1603. június 14. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Joannes Reyneliusnak 1  Pozsonyba 

Támogatja a zágrábi kollégium megalapításának tervét. Tegyen jelentést tevé-
kenységéről. 

...De Collegio autem Zagrabiensi,2  quod Reverentia Vestra designari signifi-
cat, erit haud dubie operae pretium audire, si res ad maturitatem perducatur, per-
iucundum, si accidat, ut occasio detur provinciam illam Societatis opera procu- 
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randam. Faciat ergo Reverentia Vestra, ut quae in eo negotio cognoscet, ad nos 
referat, et nos Deum orabimus, ut suo nutu faveat, ipsamque omni gratia repleat... 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 95-96. (korábban  ff. 47v-48r.) Fogalmazvány 

Joannes Reynelius ekkor udvari prédikátor volt. Vö. Catalogi, I. 764. 
Lásd erről legutóbb a 131. iratot. 

161 

1603. június 14. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Bécsbe 

Nem tiltja meg Marietti itáliai utazását abban az esetben, ha Báthory  Zsigmond 
hozzájárul. Helyettesítése azonban mindenképpen szükségesnek látszik. 

...Quod vero ad Patrem Marietum attinet, non excidit, quod Reverentiae Ve-
strae alias permisimus,t ut eum in Italiam remittere liceret; nec vetamus, quin ita 
fiat, si modo bona cum Serenissimi Sigismundi venia id fieri posse cognovi. Alio-
qui non videtur facile contristandus, sed nisi alterum substitui permittat, serio 
monendus Pater Marietus, ut intra modum et aedificationem se contineat, dum 
nos commodam occasionem quaerimus, qua ilium abducere penitus liceat... 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 97. (korábban f. 48v.) Fogalmazvány  

1. Báthory Zsigmond jezsuita gyóntatójának esetleges itáliai útjáról lásd legutóbb a 114. iratot. 

162 

1603. június 24. Nagyvárad 
A nagyváradi káptalani hiteleshely alkulevele )  
Rácz Mihály Velencén lévő telkét a hozzátartozó kert felével 20 magyar forintért 

eladja a váradi jezsuitákat képviselő Joannes Aucepsnek. 

Nos Requisitores Litterarum et Literalium Instrumentorum in Sacristia sive 
Conservatorio Ecclesiae Varadiensis repositarum et locatarum ac quarumlibet iu-
diciariarum deliberationum iudicum Regni ordinariorum, legitimorumque Man-
datorum Sacratissimae Caesareae Regiaque Maiestatis, Domini nostri clementis-
simi, Executores etc. Memoriae Commendamus tenore praesentium significantes, 
quibus expedit universis. Quód Reverendus Pater Joannes Auceps Sacerdos So- 
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cietatis Jesu, et bonorum eiusdem Societatis ad Ecclesiam Varadiensem perti-
nentium Administrator, suo, et reliquorum Sociorum suorum nominibus ad una, 
ac Egregius Michael Raaz2  ibidem Varadiensis, similiter in sua propria persona 
ab altera partibus corum nobis personaliter constituti. Idem Michael Raaz oneri- 
bus uxoris, liberorum, proximorum et affinium, ac quorumlibet consanguineorum 
suorum, aliorumque omnium, quos infra scriptum tangeret et concerneret, tan- 
gereque et concernere posset negotium, quomodolibet in posterum, super se 
assumptis et levatis, sponte et libere confessus est eo modo. Quomodo ipse certis 
et rationabilibus de causis animum suum ad id inducens, totalem et integram 
dimidietatem fundi sui, omni prorsus aedificio carentis, in vico Varadiensi Ve- 
lencze vocato, in vicinitatibus Nobilium Georgii Pazman 3  ab una, ac Bartho- 
lomaei Somogii4  partibus ab altera, et Comitatu Bihoriensi existentem, a parte 
Domus dicti Georgii Pazman, habitam, simul cum horti eidem fundo annexi inte-
gra dimidietate, ac aliis quibusvis attinentiis, ad eandem dimidietatem de iure, et 
ab antiquo'spectantibus et pertinere debentibus, sub suis yetis metis, et antiquis 
limitibus existentem, memorato Patri Joanni Aucupi, et per eum caeteris suis 
Sociis modernis et futuris Ecclesiam ipsorum Varadiensem successivis tempo- 
ribus regentibus et gubernantibus florenis Viginti Hungaricis, coram nobis per 
eundem Michaelem Raaz, a praefato Patre Joanne integre levatis, iure perpetuo, 
et irrevocabiliter vendidisset et abalienasset, prout vendidit et abalienavit coram 
nobis. Nullum ius nullamque iuris et dominii proprietatem sibi et haeredibus 
atque Successoribus suis utriusque sexus universus in praescripta illa dimidietate 
praenotati fundi reservando; sed totum et omne ius suum, Dominiique propri-
etatem, quod et quam in ea habuisset, et quoslibet Successores suos habituros 
esse sperasset, in praefatum Patrem Joannem caeterosque Socios eius, et Succes- 
sores eorum universus transfundendo, et transferendo pleno iure, et cum effectu. 
Assumendo nihilominus idem Michael Raaz saepefatum Patrem Joannem 
aliosque Socios eius, et Successores eorum, contra quosvis legitimos impetitores, 
causidicos et Actores, propriis suis expensis cura et fatigiis, Semper et ubique 
tuiturum et defensurum harum nostrarum Vigore, et testimonio literarum medi- 
ante. Datum Varadini in Vigilia Sancti Joannis Baptistae. Anno Domini, Millesi- 
mo Sexcentessimo, Tertio. 

Hátlapján: Emptionalis horti Michaelis Racz in florenis 20. Anno 1603. 

Mai lelőhely: MOL E 152. Acta Jes. Reg. Res. Varad. 37. d. fasc. 2. f. 31. Másolat 
Kivonat: Rendtartományi Levéltár, D 77. 

Az iratot említi Rupp, Helyrajzi történet, III. 130. 
Róla lásd a 158. és a 364. iratot. 
Vö. 158. irat. 
Nem tudtuk azonosítani. 
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1603. július 19. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek 

Örül, hogy Marietti jobb belátásra tér. A nyitrai püspöknek fizetendő évi 16 tallér-
ról Zanitius már írt. Az egyetemes gondnok véleménye szerint a rendnek kellene ezt ki-
fizetnie. Szomorú az Erdély nehéz helyzetéről érkező hírek miatt, Maioriusnak írni fog. 

...De Patre Marieto gaudeo meliora sperari, et nos admonendi erimus, prout ea 
res exiget in dies. ... 1  Quia vero alias ad nos scripsit Pater Zanitius de 16 talleris 
annue solvendis Episcopo Nitriensi vel a colonis Selliensibus vel a nobis, et ca-
pitulum de ea re misit, quo videbamur nos obligati, rem considerari iussimus a 
Patre Procuratore Generali, 2  qui respondit Vestrae Reverentiae et Patri Rectori 
Selliensi esse considerandum illud capitulum, et nisi habeant idoneam et realem 
exemptionem in contrarium, solvendum a nobis esse et non a subditis Sellien-
sibus. Itaque Reverentiae Vestrae curabunt, ut illud capitulum habeatur, et expen-
datur prout opbrtet3  ... Percutit autem nos nuncius de Transylvanicis rebus 4  adeo 
gravis, et orationes per provinciam indictas credimus a Reverentia Vestra, ut res 
adeo gravis postulabat. Scribo etiam ad Patrem Maiorium 5  ea de re, et scio corn-
mendatos fore Reverentiae Vestrae nostros, ut in tuto sint ... 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 98-99. (korábban f. 49r-v.) Fogalmazvány 

Lásd legutóbb a 161. iratot. 
Laurentius de Paulis 
Lásd erröl a 149. iratot. 
Az 1603. május 9-én Gyulafehérvárott és június 8-án Kolozsvárott lejátszódott eseményekre 

céloz. 
Lásd a 164. iratot. 
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1603. július 19. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Petrus Maiorius tartományfőnök-helyettesnek 

Erdélybe 

Az erdélyi ügyek aggasztó helyzetéről a tartományfőnök legutóbbi leveléből érte-
stelt. Reméli, hogy dolgaik nem fordulnak még rosszabra. Saját belátásuk szerint 
döntsenek a továbbiakról. 

Gravem nuntium nobis attulerunt de rebus Transylvanicis litterae Patris 
Provincialist ultimo ad nos datae, qui sane perculit nos ut par erat, etsi adhuc inter 
spem et metum sumus de nostris hominibus, 2  precesque offerimus Domino Deo, 
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ut pericula avertere dignetur et salvos omnes incolumesque conservet. De per-
sona autem Reverentiae Vestrae in primis et Patris Argenti 3  soliciti sumus, opta- 
musque, ut omnino se conservare studeant, et in tuto ponere. De reliquis autem 
earn curam gerere, et consolari omnes ac dirigere, et in tutum vocare, prout corn-
moditas erit. Quoniam autem ex tempore consilia capienda erunt, prudentia Re- 
verentiae Vestrae considerabit, quid expediat ad maius Dei obsequium, et ne ex 
parte  ndstra ullae dentur occasiones offensae. Quidquid autem divina providentia 
disponet, ex ipsius manu accipiendum erit, et auxilium ab ipso petendum expec- 
tandumque, qui omnes consolari dignetur. Interim expectabimus de vobis certio-
ra. Quod reliquum est etc.